
Co mně noty 
o HAMU neřekly 
Cicero tvrdil, že není nic tak nestálého, jako jsou vzpomínky, 
a Seneca naopak kontroval tvrzením, že člověk si pamatuje 
tak intenzivně, jak žil. Kde je pravda a kde není?

TEXT: JIŘÍ HLAVÁČ, FOTO: ARCHIV HAMU	 2. ČÁST

Příchod listopadových změn roku 1989 
poznamenal celé naše umělecké dění 
v  maximální podobě a  dopadu. Bylo 
možné rehabilitovat mnohé nepravosti 
a křivdy z minulých desetiletí a vybudo-
vat demokratické postupy v řízení ško-
ly i celkovém systému přijímacího řízení. 
Nové poměry také umožnily vybudovat 
zahraniční styky a spolupráci s desítka-
mi evropských vysokých hudebních škol 
a pozvolna nově otevřít alespoň vstup-
ní kontakty na obdobné školy v Ameri-
ce a Asii. Vedle intenzivní výuky v akre-
ditovaných oborech připravila fakulta 
postupně i další studijní zaměření – na-
příklad stylovou interpretaci barokní 
hudby nebo interpretaci hudby druhé 
poloviny 20. století. Nešlo o nové hlav-
ní obory, ale o možnost byť nepovinné, 
nicméně soustavné a  cílené přípravy. 
Novinkou se stal hudební management 
se zaměřením na řídící a agentážní práci 

a také obory připravující odborníky pro 
moderní nahrávací praxi v hudební režii 
a zvukové tvorbě.

Zásadní změnou bylo také nové pra-
covní působiště, sídlo hudební a  ta-
neční fakulty. Od roku 1993 to byl zre-
konstruovaný Lichtenštejnský palác, 
k němuž v roce 1995 přibyl i nově opra-
vený Hartigův palác, vytvářející propo-
jený souvislý párový komplex budov na 
Malostranském náměstí. Hudební fakul-
ta tak dostala poprvé ve své existenci 
samostatné, na míru upravené objek-
ty, poskytující škole především výuko-
vé prostory – učebny, zkušebny, baletní 
sály, nahrávací studia, studovny, knihov-
nu, archiv a také místnosti pro opravy 
a údržbu hudebních nástrojů. Tyto pro-
story byly navíc svrchovaně praktické 
a reprezentativní i pro další činnost fa-
kulty. Vzhledem k  poloze v  historic-
kém jádru města se následně podařilo 

vytvořit z vysokoškolského areálu jed-
no z  center kulturního života Prahy, 
v  němž jsou dispozice pro pořádání 
stálých aktivit. Jde o koncertní činnost 
žáků, pedagogů, hostů, hudební soutě-
že, workshopy i výstavy. K tomuto úče-
lu slouží koncertní sál nesoucí jméno 
Bohuslava Martinů (splátka za politic-
ké poměry, jež mu nedovolily ve škole 
pedagogicky působit), suterénní gale-
rie i krásné respirium, propojující první 
podlaží předního a zadního traktu Lich-
tenštejnského paláce. Architektonický 
návrh vypracoval a dozor nad jeho rea-
lizací garantoval ateliér Pavla Kupky. Ar-
chitekt Kupka byl jednou ze zásadních 
osobností při vzniku školy, která dosta-
la zcela unikátní objekt v celosvětovém 
měřítku. Ostatně potvrdila mně to řada 
oficiálních i soukromých zahraničních 
hostů a návštěv od doby, kdy jsem byl 
na fakultě v řídicí funkci, až po dnešek. 

Režim školy je vždy závislý na řídicím 
systému a  vedení, které má konkrét-
ní vize naplnit. Úsek byl od roku 1989 
až do současnosti vytvářen týmy, v je-
jichž čele stáli děkani. Pro úplnost uvá-
dím jména a sled roků, v nichž se střída-
ly jejich mandáty:

Prof. Josef Chuchro / 1990 – první po-
revoluční děkan HAMU 

Prof. Ivan Kurz / 1997
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Prof. Jiří Hlaváč / 2000 
Prof. Peter Toperczer / 2007 
Prof. Vlastimil Mareš / 2010 
Prof. Ivan Klánský / 2018 
V rozmezí těchto let se změnilo pů-

vodní čtyřleté, v  některých oborech 
pětileté studium na třístupňový mo-
del, tedy bakalářské tříleté studium 
všech specializací s navazujícím magi-
sterským stupněm a  následně i  tříle-
tým doktorským studijním programem. 
Toto studium univerzitního typu posky-
tuje plnohodnotné odborné i teoretic-
ké maximum, odpovídající požadavkům 
pro výměnná studia na zahraničních 
univerzitách, a díky programu Erasmus 
a zčásti i stipendijním alternativám kon-
krétních zemí dává studentům možnost 
kombinovat studijní nabídku a konfron-
tovat naši kvalitu s vyspělým zahranič-
ním školstvím. Tato praxe je dvoustran-
ná a HAMU poskytuje každoročně své 
kapacity i pro příchozí studenty ze za-
hraničí. HAMU vykazuje v tomto směru 
mimořádnou aktivitu a má více než tři 
desítky uzavřených a soustavně naplňo-
vaných smluv o mezinárodní spolupráci 
a výměně. A to jak ve studentských, tak 
v pedagogických komoditách.

Studenti doktorského studijního pro-
gramu se podílejí na výuce jednotlivých 

kateder a po završení svého studia se 
mnohdy stávají interními pedagogy. 
V  tomto směru jde o  unikátní perso-
nální strategii a součinnost. K vynika-
jícím absolventům v  období od roku 
1990 do současnosti a do značné čás-
ti i k novým pedagogům školy mohu 
přiřadit Janu Brožkovou, Leoše Čepic-
kého, Ludmilu Peterkovou, Jakuba Hrů-
šu, Tomáše Netopila, Tomáše Braunera, 
Jana Kučeru, Kateřinu Kněžíkovou, Alž-
bětu Poláčkovou, Pavlínu Senić, Petra 
Nouzovského, Kristinu Fialovou, Tomá-
še Jamníka, Ivo Kahánka, Martina Kasíka, 
Jana Bartoše, Miroslava Sekeru, Václa-
va Vonáška, Jana Hudečka, Irvina Ve-
nyše, Jana Macha, Kateřinu Váchovou-

-Soukalovou, Michala Rataje, Slavomíra 
Hořínku, Annu Paulovou, Moniku Kno-
blochovou, Milana Al-Ashhaba, Kateři-
nu Javůrkovou, Romana Patočku, Jana 
Mráčka. V roce 2010 se změnil původ-
ní název Hudební fakulta AMU na Hu-
dební a taneční fakulta AMU. 

HAMU každoročně vykazuje velký 
podíl na výchově nových členů našich 
orchestrů, sborů a operních ansámblů, 
o čemž svědčí jejich početné uplatně-
ní v České filharmonii, Symfonickém or-
chestru hl. m. Prahy FOK, Symfonickém 
orchestru Českého rozhlasu, v Opeře 

Národního divadla, ve Státní opeře Pra-
ha a řadě dalších významných umělec-
kých subjektů nejen u nás, ale i v zahra-
ničí. Neméně významný podíl má škola 
i na výuce komorní hry a průpravě ko-
morních souborů. Velká komorní tradi-
ce české interpretační školy měla a má 
své následovníky ve Wihanově kvarte-
tu, Afflatus Quintetu, Triu Bohémo, Triu 
Incendio, Kalabis Quintetu nebo Belfia-
to Quintetu.

Důležitým aspektem moderní umě-
lecké školy naší současnosti je všestran-
nost a  žánrová pestrost. HAMU ote-
vřela možnost vysokoškolského studia 
i zájemcům specializovaným na jazzo-
vou hudbu. Po vstupní etapě, v níž se 
na výuce podíleli např. klavírista-sklada-
tel Karel Růžička, saxofonista Felix Slo-
váček, kontrabasista a  skladatel Petr 
Kořínek, se výuka pod vedením Jaromí-
ra Honzáka zaměřila na interpretační 
a skladatelskou činnost s aranžérskou 

Zásadní změnou bylo 
také nové pracovní 
působiště, sídlo hudební 
a taneční fakulty.

Franz Schubert
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a nástrojovou erudicí a je otevřena bez 
jakkoli eliminující nástrojové speciali-
zace.

Po roce 1990 otevřela HAMU ocenění 
výrazných osobností, které jsou dopo-
ručeny Umělecké radě fakulty k uděle-
ní čestného doktorátu Akademie múzic-
kých umění v Praze. Takto byla titulem 
doktor honoris causa oceněna napří-
klad činnost skladatele Karla Husy, cho-
reografa Jiřího Kyliána, houslisty Josefa 
Suka nebo cembalistky Zuzany Růžič-
kové. 

Školu a její kvalitu vytvářejí lidé. Stu-
denti, pedagogické zázemí a konečně 
i řídicí aspekty a marketing. V době, kdy 
jsem byl studijním proděkanem, děka-
nem, vedoucím katedry dechových ná-
strojů i předsedou Oborové rady dok-
torského studia Interpretace a teorie 
interpretace, jsem měl možnost mno-
hé poznat, pochopit i pozměnit. Vedl 
jsem debaty, polemiky, diskuze i  spo-
ry, a tak mohu a chci na mnohé, kteří 
v mých očích zásadně utvářeli koncepč-
ní podobu svých kateder, vzpomenout. 
Rozhodně nebudu vytvářet seznam 
spolupracovníků, ten je ostatně do-
stupný na webových stránkách HAMU, 
ale chci vzpomenout na to, co oči běž-
ně nevidí. Škola má ve své struktuře 
dělení samostatně vedené katedry, kte-
ré stanoví náročnost přijímacího řízení, 

ročníkové výstupy a nakonec i finální 
podobu a náplň absolventských koncer-
tů, představení, státních zkoušek a ob-
hajob. Všechno musí být samozřejmě 
v souladu s celkově nastaveným rám-
cem studia, který je pro všechny závaz-
ný. Nicméně umělecký a na škole typu 
HAMU zcela primární požadavek je vý-
stupní umělecká kvalita, v ideálním sta-
vu souměřitelná s vyspělými školami 
v zahraničí. Pilíři těchto požadavků pro 
mne vždy byli pěvci Naděžda Kniplová, 
Magdaléna Hajóssyová, René Tuček, 
Jana Jonášová, Libuše Márová nebo 
Ivan Kusnjer. V případě strunných ná-
strojů potom Josef Chuchro, Václav Sní-
til, Ivan Štraus, Daniel Veis, Jana Bouš-
ková, Jiří Hudec, Štěpán Rak, na katedře 
dechových nástrojů František Herman, 
Jiří Mihule, Václav Junek, Jiří Seidl, Zde-
něk Tylšar, Jiří Válek, Radomír Pivoda, 
Vladimír Rejlek, Vlastimil Mareš či Zde-
něk Pulec. Opomenout nesmím klavíris-
ty Petera Toperczera, Miroslava Lange-
ra, Ivana Klánského, Emila Leichnera, 
Františka Malého, cembalistku Zuzanu 
Růžičkovou nebo varhaníky Jana Horu 
a  Jaroslava Tůmu. Na oborech zvuko-
vé tvorby a hudební režie pak Jaroslava 
Smolku, Jaroslava Rybáře, Tomáše Sig-
munda, Václava Syrového, Ondřeje Ur-
bana. Velkým přínosem byla součinnost 
dirigentů Jiřího Bělohlávka, Jiřího Chvály, 

v hudebním managementu Jiřího Štilce 
a Romana Bělora. Katedru tance a non-
verbálního divadla poznamenali svý-
mi nároky velmi výrazně Božena Brod-
ská, Ivana Kubicová, Ctibor Turba, Boris 
Hybner, Noemi Zárubová, Adam Halaš.

Na závěr jsem si nechal osobnosti 
katedry skladby, protože mohu říci, že 
koncepčnost Ivana Kurze, Václava Riedl-
baucha, Václava Kučery a invence Ivany 
Loudové, Milana Slavického, Juraje Fila-
se, Hanuše Bartoně se promítaly nejen 
do struktury oborové výuky, ale mnoh-
dy do každodenního chodu a  režimu 
fakulty. A také do atmosféry a ducha 
vzdělání. Opakovaně jsem vedl spon-
tánní diskuze s  profesorem Markem 
Kopelentem, jehož náročnost a nároky 
byly pověstné. 

HAMU jistě neřekla v  rámci vyso-
koškolské výuky poslední slovo. Může 
nadále pracovat ve velmi inspirativ-
ním prostředí a dobrých podmínkách 
a může hledat součinnost s mnoha dal-
šími subjekty. A to jak u nás, tak v za-
hraničí. Může profilovat výuku a rozví-
jet své žánrové spektrum. Může mnohé, 
ale nesmí také zapomínat na odkaz, kte-
rý jí byl předán. Na dědictví, které ne-
dovolí žít v bezstarostnosti a laxnosti. 
Kumšt totiž nikdy a nikomu nepromi-
nul povrchnost, pýchu a pohodlnost. ×


